



«ЗАТВЕРДЖУЮ»

Ректор ЗВО

Вінницького національного медичного
університету ім. М.І. Пирогова,

д.мед.н., професор

Вікторія ПЕТРУШЕНКО

«19» 05 2025 р.

ВИСНОВОК

**про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів
дисертації Івана Івановича Андрієвського
на тему: «Особливості взаємозв'язків показників властивостей
особистості практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних
характеристик їх організму», що представлена
на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 22 «Охорона здоров'я»
за спеціальністю 222 «Медицина»**

Комісія, створена на засіданні кафедри психіатрії, наркології, загальної та медичної психології ФПО, протокол № 9 від 14.05.2025 р. у складі: Дмитренко Світлана Володимирівна, доктор медичних наук, професор ЗВО кафедри шкірних та венеричних хвороб з курсом ПО, штатний співробітник ВНМУ ім. М.І. Пирогова (голова) та рецензенти – Кривоніс Тамара Григорівна, доктор медичних наук, доцент ЗВО кафедри психіатрії, наркології, загальної та медичної психології ФПО, штатний співробітник ВНМУ ім. М.І. Пирогова і Московко Геннадій Сергійович, кандидат медичних наук, доцент, завідувач кафедри неврології та нейрохірургії ФПО, штатний співробітник ВНМУ ім. М.І. Пирогова, проаналізувала результати виконання здобувачем ступеня доктора філософії, аспірантом кафедри

психіатрії, наркології, загальної та медичної психології ФПО ВНМУ ім. М.І. Пирогова Андрієвським Іваном Івановичем освітньо-наукової програми, індивідуального плану наукових досліджень, ознайомила з текстом дисертації та опублікованими науковими статтями і тезами за темою дисертації, висновками комітету з біоетики Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова (протокол № 11 від 03.12.2020 р. та протокол № 1 від 22.01.2025 р.), а також заслухала доповідь здобувача у вигляді публічної презентації дисертаційної роботи на розширеному засіданні кафедри психіатрії, наркології, загальної та медичної психології ФПО, а також відповіді здобувача на запитання учасників наукового зібрання.

Актуальність обраної теми дисертації.

Актуальність проблеми, яка досліджується, обґрунтовується тим, що одним із найбільш важливих завдань профілактики поведінкових і психічних порушень є пошук їхніх біологічних (зокрема конституціональних) маркерів для виокремлення груп підвищеного ризику й точного спрямування донозологічних заходів і програм. Глибоке розуміння даного питання дозволяє запобігти та скоригувати небажані психологічні прояви в груп осіб, які мають таку схильність, а також допоможе знайти правильний підхід в освітній та лікувальній роботі для діагностики та прогнозу психічного, соматичного та психологічного стану в нормі та при патології. Комплексне дослідження характеристик та зв'язків окремих – психодинамічної (тип темпераменту чи особливості особистості) і нейродинамічної (тип нервової системи) – конституцій, в поєднанні з соматотипуванням відображає сучасний підхід конституціональної психології, що розвивається на межі біопсихології, яка ранжує поведінкові та біологічні змінні для виявлення їх кореляцій та конституціології як розділу біологічної антропології, фокусом дослідження якої є конституція людини. У багатьох країнах жінки молодого віку виділяються як група підвищеного ризику, оскільки вони значно частіше, ніж чоловіки, страждають на різні психосоматичні та нервово-психічні

розлади. Проте психологічні особливості з урахуванням соматотипів у даної категорії осіб вивчено недостатньо, тому дане дослідження відкриває перспективи для прогнозування та попередження можливих захворювань, планування здоров'язберігаючих заходів, профілактики ментального здоров'я.

Тому, дисертаційне дослідження Івана Івановича Андрієвського «Особливості взаємозв'язків показників властивостей особистості практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних характеристик їх організму» є своєчасним, актуальним, важливим як для теоретичної, так і для практичної медицини.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації та відповідності темі дисертації.

Дисертантом після опрацювання джерел наукової літератури, ґрунтовного патентно-інформаційного пошуку чітко визначений науковий напрям та основна мета дисертаційного дослідження, яка полягала у тому, щоб встановити особливості показників властивостей особистості практично здорових жінок без і з урахуванням соматотипу, їх зв'язків із антропо-соматотипологічними показниками та провести прогностичну оцінку впливу конституціональних параметрів тіла на показники властивостей особистості.

Дисертантом чітко сформульовані основні завдання, вирішення яких було необхідним для досягнення мети дослідження та обрані методи психодіагностичних, антропометричних і соматотипологічних досліджень, що дозволило вирішити поставлені завдання.

Дослідження базується на достатньому для аналізу матеріалі спостережень – з банку даних матеріалів науково-дослідного центру Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова взяті первинні анкети показників властивостей особистості та антропо-соматотипологічних показників 101 практично здорової жінки віком від 21 до

35 років (усі були відібрані після психофізіологічного й психогігієнічного анкетування та детального клініко-лабораторного обстеження).

Аналіз первинної документації дисертанта та застосованих методів дослідження і статистичної обробки матеріалу у ліцензованому пакеті «Statistica 6.0» дозволяє дійти висновку щодо достовірності, як отриманих результатів, так і встановлених відмінностей між групами дослідження.

Основні положення та висновки дисертації відповідають меті та завданням дослідження, базуються на отриманих результатах, обґрунтовані автором шляхом ретельного узагальнення та порівняльного аналізу отриманих результатів з результатами, наданими іншими дослідниками, які працювали в схожому напрямку.

Новизна отриманих результатів дослідження не викликає сумніву.

Дисертантом уперше проведено дослідження провідних типологічних характеристик темпераменту в здорових жінок без та з урахуванням соматотипу та виявлено специфічні взаємопоеднання соматометричних та психологічних параметрів, що демонструють якісні відмінності груп обстежених різного типу тілобудови. Уперше зафіксовано переважання середнього рівня нейротизму в жінок загальної групи, екторморфів, ендомезоморфів і потенційно високий рівень даного показника в мезоморфів та в представниць середнього проміжного соматотипу.

Уперше при вивченні рівня ситуативної та особистісної тривожності в жінок різних соматотипів було виявлено збіг за рівнем їх прояву. Це свідчило, що на момент дослідження у тривозі саме як у стані середнього та високого ступеня знаходились жінки певної тілобудови, яким властива тривожність як риса особистості. Встановлено переважання середнього рівня даних показників у жінок середнього проміжного та ендомезоморфного соматотипів. Високий рівень ситуативної та особистісної тривожності спостерігався частіше в представниць мезоморфного й екторморфного соматотипів.

Уперше встановлено, що частота гіпертимного типу та всієї афективної групи акцентуацій загалом у жінок та при розподілі на соматотипи не відрізняється від загально-популяційних та гендерних показників. Встановлено переважання акцентуації характеру гіпертимного типу серед досліджуваних усіх груп порівняння, значний відсоток циклотимного й екзальтованого типу в групі жінок без урахування соматотипу, у представниць мезоморфного та середнього проміжного соматотипу, а емотивного типу – у мезоморфів.

Уперше показано, що соматотипологічна різниця між психотипами різної типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну згладжена. У представниць різних соматотипів одночасно спостерігаються тією чи іншою мірою інтернальність та екстернальність з варіабельною межею, тобто за одними шкалами домінує інтернальний, за іншими – екстернальний локус контролю.

Уперше в жінок різних соматотипів за допомогою кореляційного аналізу встановлені переважно поодинокі достовірні слабкої сили зворотні та прямі кореляції між антропо-соматотипологічними показниками та показниками властивостей особистості (за Айзенком, Спілбергером і Шмішеком – переважно зворотні, а за Роттером – переважно прямі). Уперше визначено найбільший відносний відсоток достовірних або середньої сили недостовірних кореляцій між групами антропо-соматотипологічних показників із показниками особливостей особистості.

Уперше на основі факторного аналізу виділено основні чинники, що зумовлюють головну частку мінливості з морфометричних параметрів та показників властивостей особистості у представниць різних типів конституції. Це створює можливість в конституціональній антропології виділяти загальний фактор розміру тіла, а за ним кілька групових факторів, які можуть бути підрозділені на більш дрібні чинники. У представниць мезоморфного соматотипу – «величина обхватних і жирових розмірів тіла» та «величина поздовжніх розмірів тіла»; у представниць екоморфного

соматотипу – «величина обхватних розмірів тіла» та «величина жирових розмірів тіла»; у представниць ендо-мезоморфного соматотипу – «величина обхватних розмірів тіла» та «величина ширини нижньої щелепи»; у представниць середнього проміжного соматотипу – «величина поздовжніх і обхватних розмірів тіла» та «величина товщини шкірно-жирової складки на задній поверхні плеча».

За матеріалами проведеного дисертаційного дослідження опубліковано 11 наукових праць. 6 статей опубліковано в наукових фахових виданнях України (серед яких 1 відноситься до наукометричної бази Web of Science, 2 – до міжнародної наукометричної бази Scopus). 2 статті опубліковано в науковому журналі Польщі. 3 тези висвітлюють матеріали дисертації на міжнародних науково-практичних конференціях.

В опублікованих працях дисертантом повністю викладені отримані результати та висвітлені основні положення дисертації.

Публікації за темою дисертації з особистим внеском здобувача:

- наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Andriievskiy, I.I. (2021). Correlations of anthropo-somatotypological indicators with indicators of personality traits of practically healthy women with endo-mesomorphic somatotype. *Вісник Вінницького національного медичного університету*, 25(2), 220-228. [https://doi.org/10.31393/reports-vnmedical-2021-25\(2\)-07](https://doi.org/10.31393/reports-vnmedical-2021-25(2)-07) (Фахове видання України).

2. Andriievskiy, I. I., Serebrennikova, O. A., Shayuk, A. V., Kovalchuk, V. V., & Likhitskiy, O. O. (2021). Correlations of body structure and size indicators with personality indicators of practically healthy women with ectomorphic somatotype. *World of Medicine and Biology*, 3(77), 16-21. <http://dx.doi.org/10.26724/2079-8334-2021-3-77-16-21> (Фахове видання України. Видання включено до міжнародної науково-метричної бази **Web of Science**). Дисертанту належить визначення та проведення аналізу кореляцій між

показниками будови та розмірів тіла та показниками особистості практично здорових жінок з ектоморфним соматотипом.

3. Andriievskiy, I.I. (2021). Correlations of anthropo-somatotypological indicators with indicators of personality traits in practically healthy women of average intermediate somatotype. *Reports of Morphology*, 27(3), 5-14. [https://doi.org/10.31393/morphology-journal-2021-27\(3\)-01](https://doi.org/10.31393/morphology-journal-2021-27(3)-01) (Фахове видання України. Видання включено до міжнародної науково-метричної бази *Scopus*).

4. Andriievskiy, I.I. (2021). Evaluation of the leading typological characteristics of temperament, severity and features of accentuated personality traits and psychodynamic features of personality in practically healthy women without and taking into account the somatotype. *Вісник Вінницького національного медичного університету*, 25(3), 398-403. [https://doi.org/10.31393/reports-vnmedical-2021-25\(3\)-08](https://doi.org/10.31393/reports-vnmedical-2021-25(3)-08) (Фахове видання України).

5. Andriievskiy, I. I., Serebrennikova, O. A., Bondar, S. A., Shayuk, A. V., & Gunas, I. V. (2021). Prognostic assessment of constitutional indicators influence on the indicators of personality traits of practically healthy women with different somatotypes. *Reports of Morphology*, 27(4), 5-12. [https://doi.org/10.31393/morphology-journal-2021-27\(4\)-01](https://doi.org/10.31393/morphology-journal-2021-27(4)-01) (Фахове видання України. Видання включено до міжнародної науково-метричної бази *Scopus*).
Дисертанту належить визначення прогностичної оцінки впливу антропо-соматотипологічних показників на показники особливостей особистості практично здорових українських жінок без та з урахуванням соматотипу.

6. Andriievskiy, I. I., Maievskiy, O. Ye., Stepanenko, R. L., Nesteruk, V. P., & Gunas, I. V. (2021). Estimation of typological delineation of emotional-dynamic pattern in practically healthy Ukrainian women without and taking into account somatotype. *Вісник Вінницького національного медичного університету*, 25(4), 535-539. [https://doi.org/10.31393/reports-vnmedical-2021-25\(4\)-03](https://doi.org/10.31393/reports-vnmedical-2021-25(4)-03) (Фахове видання України).
Дисертанту належить проведення порівняльного дослідження особливостей типологічної окресленості емоційно-динамічного

патерну у практично здорових українських жінок без і з урахуванням соматотипу.

- наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації:

7. Andriievskyi, I. I., Serebrennikova, O. A., Gunas, I. V., Cherkasova, O. V., & Kyrychenko, V. I. (2019). Correlations of anthropo-somatotypological indicators with indicators of personality traits of practically healthy Ukrainian women. *Biomedical and Biosocial Anthropology*, 37, 22-31. <https://doi.org/10.31393/bba37-2019-04> (Видання Польщі). Дисертанту належить визначення та проведення аналізу особливостей кореляцій між конституціональними параметрами тіла та показниками особливостей особистості практично здорових українських жінок першого зрілого віку.

8. Andriievskyi, I. I., Serebrennikova, O. A., Kyrychenko, I. M., Zhuchenko, I. I., & Gunas, V. I. (2020). Correlations of body structure and size indicators with personality indicators of practically healthy women with mesomorphic somatotype. *Biomedical and Biosocial Anthropology*, 39, 35-44. <https://doi.org/10.31393/bba39-2020-06> (Видання Польщі). Дисертанту належить визначення та аналіз особливостей кореляційних зв'язків між показниками та розмірами тіла та особистісними показниками практично здорових жінок із мезоморфним соматотипом.

- наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Andriievskyi, I. I. (2021). *Quantitative analysis of correlations between body sizes and personality indicators of healthy women with ectomorphic somatotype*. Тези представлені в збірнику тез наукових робіт учасників I Міжнародної науково-практичної конференції “Topical issues of modern science, society and education”, Харків (стор. 126-130). Харків: Науково-виробничий центр «Sci-conf.com.ua». <https://sci-conf.com.ua/i-mezhdunarodnaya-nauchno-prakticheskaya-konferentsiya-topical-issues-of-modern-science-society-and-education-8-10-avgusta-2021-goda-harko-v-ukraina-arhiv/>

10. Андрієвський, І. І. (2021). *Порівняльний аналіз кореляцій антропосоматотипологічних параметрів тіла з показниками особливостей особистості між жінками без урахування соматотипу та з розподілом на різні соматотипи*. Тези представлені в збірнику тез наукових робіт учасників VI Міжнародної науково-практичної конференції “Topical issues of modern science, society and education”, Харків (стор. 148-152). Харків: Науково-виробничий центр «Sci-conf.com.ua». <https://sci-conf.com.ua/vi-mezhdunarodnaya-nauchno-prakticheskaya-konferentsiya-topical-issues-of-modern-science-society-and-education-26-28-dekabrya-2021-goda-harkov-ukraina-arhiv/>

11. Андрієвський, І. І. (2022). *Особливості кореляцій антропосоматотипологічних параметрів тіла з показниками особливостей особистості у жінок різних соматотипів*. Тези представлені в збірнику тез наукових робіт учасників IV Міжнародної науково-практичної конференції “Modern science: innovations and prospects”, Стокгольм (стор. 113-116). Науково-виробничий центр «Sci-conf.com.ua» SSPG Publish. <https://sci-conf.com.ua/iv-mezhdunarodnaya-nauchno-prakticheskaya-konferentsiya-modern-science-innovations-and-prospects-10-12-yanvary-2022-goda-stokgolm-shvetsiya-arhiv/>

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Результати дослідження, отримані дисертантом мають важливе теоретичне значення, суттєво доповнюють існуючі знання щодо особливостей розвитку психологічних властивостей індивіда у взаємозв'язку з показниками фізичного розвитку, що допомагає у визначенні норми-реакції, а вивчення основних закономірностей внутрішньогрупової мінливості психологічних ознак, проведене за допомогою факторного аналізу дозволило виявити та наочно уявити основні закономірності внутрішньогрупових кореляцій єдиного набору ознак, що доповнило теоретичне обґрунтування комплексного медико-психологічного супроводу лікувально-діагностичного

процесу та доведення концепції відносної автономності та незалежності морфо-функціональних систем як необхідної умови інтегрованого функціонування організму як цілісної системи.

Результати досліджень використовуються в лекційних курсах та практичних заняттях на кафедрах: психіатрії, наркології, загальної та медичної психології факультету післядипломної освіти, судової медицини та права Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова; психіатрії, наркології, медичної психології та психотерапії Одеського національного медичного університету; психіатрії, наркології та медичної психології Полтавського державного медичного університету.

Отримані результати дослідження мають важливе практичне значення для медицини, насамперед, психіатрії, медичної психології, психогігієни, психопрофілактики, поскільки виділення меж процентильного розмаху показників психологічних особливостей особистості, що поєднуються з конституційними «маркерами», дозволяє не лише суттєво оптимізувати на базі індивідуалізованого підходу процес профілактики й лікування психічних розладів, а й виділити групу підвищеного ризику, яка потребує особливого медико-психологічного маршруту з метою поліпшення їхньої соціально-психологічної адаптивності.

Дані досліджень впроваджені в практичну діяльність лікарів-медичних психологів, лікарів-психіатрів психіатричного жіночого для дорослих відділення No11 Комунального некомерційного підприємства «Вінницька обласна клінічна психоневрологічна лікарня ім. акад. О. І. Ющенка Вінницької обласної Ради».

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертація Івана Андрієвського представлена українською мовою на 273 сторінках (з яких 166 сторінок залікового машинописного тексту) і складається з анотації, змісту, переліку умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів, вступу, огляду літератури, загальної методики й основних методів

дослідження, двох розділів власних досліджень, аналізу й узагальнення результатів дослідження, висновків, списку використаних джерел (45 – кирилицею, 231 – латиницею), а також трьох додатків. Дисертація ілюстрована 27 рисунками та 37 таблицями.

В анотаціях українською та англійською мовами представлена вирішена науково-практична задача, стисло викладені основні положення дисертаційної роботи, зазначені її наукова новизна, практичне значення та вказані ключові слова.

У **вступі** дисертації висвітлена актуальність теми, її зв'язок з науковою темою кафедри, сформульовані мета та завдання дослідження, означені об'єкт, предмет та методи дослідження, зазначені наукова новизна та практичне значення отриманих результатів і їх впровадження в практику, вказаний особистий внесок здобувача, надані відомості щодо апробації результатів дисертації на наукових конференціях та публікацій дисертанта. Вступ викладено на 7 сторінках.

У **першому розділі** дисертації, викладеному на 27 сторінках наведені результати проведеного здобувачем аналізу даних сучасної наукової літератури за напрямком дисертаційного дослідження. В двох підрозділах огляду літератури висвітлені сучасні уявлення щодо особливостей особистості та їх ролі у клінічній медицині та зв'язку психоемоційних показників та конституційних параметрів тіла людини в нормі та при патологічних станах, з урахуванням гендерних аспектів показників властивостей особистості.

У даному розділі автор обґрунтовує, в тому числі, актуальність обраної мети та завдань дисертаційного дослідження. Результати досліджень, які представлені в даному розділі дисертації, відображені в статті у фаховому науковому журналі України.

У **другому розділі** дисертації автором ґрунтовно викладено загальну методику та основні методи дослідження. Розділ викладений на 9 сторінках та складається з двох підрозділів. У першому підрозділі описані детально

загальна методика та суб'єкти дослідження, вказані групи дослідження, наведений висновок комітету з питань біомедичної етики Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова щодо відповідності проведеного дослідження вітчизняним та міжнародним вимогам. У другому підрозділі описано використані методики психодіагностичного дослідження властивостей особистості, застосовані методи антропометричного і соматотипологічного дослідження та статистичного аналізу результатів дослідження. Розділ ілюстрований 16-ма рисунками.

Наступні два розділи власних досліджень відображають основні результати дисертаційної роботи.

У **третьому розділі** дисертації, який складається з чотирьох підрозділів, наведені отримані результати по оцінці провідних типологічних характеристик темпераменту, вираженості та властивостей акцентуйованих рис та психодинамічних властивостей особистості загалом та залежно від різних соматотипів. На основі отриманих результатів складено “портрети” мезоморфного, екоморфного, ендомезоморфного й середнього проміжного соматотипів практично здорових жінок молодого віку за показниками інтра/екстраверсії, нейротизму, рівнем ситуативної та особистісної тривожності, типами акцентуації характеру, які можуть бути використані в гігієнічній оцінці та прогнозі стану психічного здоров'я різного за тілобудовою контингенту під час профілактичних оглядів. Розділ викладений на 30 сторінках, ілюстрований 7-ма таблицями та 22-ма рисунками. Результати досліджень, які представлені в даному розділі дисертації, відображені в двох статтях у фахових наукових журналах України.

Четвертий розділ дисертації складається з шести підрозділів, викладений на 57 сторінках та ілюстрований 5-ма рисунками, 13-ма таблицями. У даному розділі дисертант наводить результати кореляцій показників провідних типологічних характеристик темпераменту, акцентуйованих рис особистості, психодинамічних особливостей особистості та показників типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну з

антропометричними та соматотипологічними показниками. Аналіз отриманих взаємовідношень взаємозалежності конституціональних параметрів тіла жінок різних соматотипів із показниками особливостей особистості, які мають найбільше прогностичне значення з точки зору формування особистості людини, показав, що в представниць різних соматотипів виявлені взаємозалежності з певними особливостями.

Результати досліджень, які представлені в даному розділі дисертації, відображені в чотирьох статтях у фахових наукових журналах України (одна з яких входить до переліку міжнародної наукометричної бази Web of Science, а дві – до бази Scopus), статі у закордонному науковому журналі (Польща), статті у нефаховому журналі України та трьох тезах міжнародних науково-практичних конференцій.

У п'ятому розділі дисертації автором проведено ретельний аналіз та узагальнення отриманих результатів дослідження, аналітичне порівняння отриманих результатів з даними інших науковців, які працювали в подібному напрямку з посиланнями на відповідні джерела наукової літератури. Розділ викладений на 36 сторінках.

Узагальнюючий висновок та 9 **висновків** дисертації сконцентровано відображають основні результати роботи, відповідають меті та завданням дослідження.

Список використаних джерел містить 276 наукових праць з яких 4 викладені кирилицею і 272 – латиницею.

В трьох **додатках** дисертації наведені наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації та наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації; акти впровадження результатів дисертаційної роботи в навчальний процес та лекційні матеріали, практичну діяльність та 17 таблиць результатів досліджень.

Первинна документація дисертаційної роботи представлена в повному об'ємі і повністю відповідає змісту дисертаційного дослідження. Перевірка первинної документації показала повну вірогідність усіх первинних

документів. Під час перевірки узагальнених даних з фактичним матеріалом виявлена їх повна відповідність.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в практиці.

Отримані результати дисертаційного дослідження рекомендуються до використання в практичній роботі, насамперед, лікарів психіатрів, медичних психологів, лікарів загальної практики та сімейної медицини та рекомендуються до подальшого впровадження в навчальний процес, лекційні курси та практичну роботу кафедр психіатрії, кафедр медичної психології закладів вищої освіти України.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Ознак порушень принципів академічної доброчесності дисертантом під час виконання дисертаційного дослідження та написання роботи не виявлено. Рукопис дисертації Івана Івановича Андрієвського на тему: «Особливості взаємозв'язків показників властивостей особистості практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних характеристик їх організму» обсягом 273 сторінки (166 сторінок залікового машинописного тексту) перевірено на плагіат програмним засобом «StrikePlagiarism.com». Рівень оригінальності склав 95,79 %. За перевіркою посилань комп'ютерною програмою встановлені лише окремі співпадіння за термінологією та загальноновживаними фразами.

Результати обговорення презентації на засіданні кафедри (структурного підрозділу).

В процесі обговорення презентації на засіданні кафедри встановлено, що дисертант у повному обсязі володіє матеріалами дисертаційного дослідження, надає ґрунтовні відповіді на поставлені запитання, пов'язані із дисертаційною роботою, чітко дотримується встановлених вимог до

тривалості доповіді. Інформація, представлена у доповіді та презентації, відповідає матеріалам дисертаційного дослідження.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

За актуальністю, обсягом та змістом проведених досліджень, достовірністю та науковою новизною отриманих результатів, обґрунтованістю основних положень, висновків і рекомендацій, теоретичним і практичним значенням, висвітленню результатів роботи у періодичних наукових виданнях, структурою та оформленням, представлена дисертація Івана Івановича Андрієвського «Особливості взаємозв'язків показників властивостей особистості практично здорових жінок та антропосоматотипологічних характеристик їх організму», відповідає усім встановленим вимогам згідно наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

На момент проведення фахового семінару для апробації дисертації усі неточності дисертантом усунені, зауваження ліквідовані. Претензій до дисертанта та його роботи немає. Дисертаційна робота в повній мірі відповідає спеціальності 222 «Медицина».

ВИСНОВОК

Дисертація Івана Івановича Андрієвського «Особливості взаємозв'язків показників властивостей особистості практично здорових жінок та антропосоматотипологічних характеристик їх організму», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина», є завершеною науковою працею, в якій наведені нові науково обґрунтовані результати досліджень, проведених особисто здобувачем, щодо вирішення науково-практичної задачі, яка полягає у встановленні провідних типологічних характеристик темпераменту, вираженості та особливостей акцентуйованих рис особистості, психодинамічних особливостей особистості, особливостей типологічної

окресленості емоційно-динамічного патерну та рівня ситуативної та особистісної тривожності у практично здорових жінок першого зрілого віку загалом і представниць різних соматотипів, а також визначення кореляції показників особливостей особистості з антропометричними та соматотипологічними параметрами, в практично здорових жінок першого зрілого віку загалом та у практично здорових жінок різних соматотипів і за допомогою факторного аналізу провести прогностичну оцінку впливу конституціональних показників на показники особливостей особистості практично здорових жінок.

Одержані під час виконання дисертаційної роботи результати мають вагоме значення для сучасної медицини та підтверджуються документами, які засвідчують проведення таких досліджень. За актуальністю, обсягом та змістом проведених досліджень, достовірністю та науковою новизною отриманих результатів, обґрунтованістю основних положень, висновків і рекомендацій, теоретичним і практичним значенням для медицини, здійсненими публікаціями у періодичних наукових виданнях, дисертація повною мірою відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 341 від 21 березня 2022 р., № 502 від 19 травня 2023 р. та № 507 від 3 травня 2024 р. і оформлена відповідно до наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» та рекомендується до проведення публічного захисту з метою присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 222 «Медицина».

Висновок підготовлено за результатами фахового семінару, який відбувся 19 травня 2025 року на кафедрі психіатрії, наркології, загальної та медичної психології ФПО за участю фахівців кафедр шкірних та венеричних

хвороб з курсом ПО, неврології та нейрохірургії ФПО та науково-дослідного центру Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова.

Головуючий на засіданні

**доктор медичних наук, професор,
професор ЗВО кафедри шкірних та
венеричних хвороб з курсом ПО
ВНМУ ім. М.І. Пирогова**

Світлана ДМИТРЕНКО

19 травня 2025 р.

